
Sestava vytvořena 9.5.2023 v 12:12 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/07. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 16.5.2023

60. Projekt "Revitalizace ústřední Knihovny KJM včetně zřízení
edukačních center v pobočkách" – návrh na poskytnutí návratné

finanční výpomoci Knihovně Jiřího Mahena v Brně, návrh
rozpočtového opatření

Anotace
Materiál řeší poskytnutí návratné finanční výpomoci KJM ve výši 41 651 310,55 Kč na realizaci tří
projektů, na které knihovna podala, se souhlasem Rady města Brna, žádosti o podporu na podzim 2022.
Jedná se projekty: - Revitalizace interiérů a inovace technického vybavení poboček Knihovny Jiřího
Mahena v Brně, s celkovými náklady 19 971 005,37 Kč, dotace 16 975 354,56 Kč. - Inovace služeb a
modernizace technologií ústřední knihovny Knihovny Jiřího Mahena v Brně, s celkovými náklady 15 256
010,78 Kč, dotace 12 967 609,16 Kč. - Revitalizace ústřední knihovny Knihovny Jiřího Mahena v Brně,
Kobližná 4, s celkovými náklady 13 774 525,68 Kč, dotace 11 708 346,82 Kč. Částka návratné finanční
výpomoci odpovídá přiznaným podporám u všech výše uvedených projektů.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí žádost Knihovny Jiřího Mahena v Brně, příspěvkové organizace, se sídlem Kobližná
70/4, 602 00 Brno, IČO: 00101494 o poskytnutí návratné finanční výpomoci ve výši
41 652 tis. Kč z rozpočtu města Brna v letech 2023 až 2024 za účelem realizace
projektu “Revitalizace ústřední knihovny KJM včetně zřízení edukačních center v
pobočkách“ s termíny vrácení do 30.09.2025 a finančního vypořádání do 28. 11.
2025, přičemž v roce 2023 bude Knihovně Jiřího Mahena v Brně, příspěvkové
organizaci, se sídlem Kobližná 70/4, 602 00 Brno, IČO: 00101494 poskytnuta částka
ve výši 20 731 tis. Kč a částka 20 921 tis. Kč v roce 2024

 2. schvaluje - poskytnutí návratné finanční výpomoci ve výši 41 652 tis. Kč z rozpočtu města Brna
v letech 2023 až 2024 Knihovně Jiřího Mahena v Brně, příspěvkové organizaci, se
sídlem Kobližná 70/4, 602 00 Brno, IČO: 00101494, za účelem realizace projektu “
Revitalizace ústřední knihovny KJM včetně zřízení edukačních center v pobočkách“ s
termíny vrácení do 30.09.2025 a finančního vypořádání do 28. 11. 2025, přičemž v
roce 2023 bude Knihovně Jiřího Mahena v Brně, příspěvkové organizaci, se sídlem
Kobližná 70/4, 602 00 Brno, IČO: 00101494 poskytnuta částka ve výši 20 731 tis. Kč
a částka 20 921 tis. Kč v roce 2024
- rozpočtové opatření dle tabulky za účelem realizace projektu ORG 5510
financovaného z Fondu kofinancování projektů, které tvoří přílohu č… tohoto zápisu

Stanoviska

Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi č. R9/031 konané dne 10. 5. 2023 a stanovisko
bude sděleno.
 

Strana 1 / 7



Sestava vytvořena 9.5.2023 v 12:12 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Materiál byl předložen na zasedání Finančního výboru Zastupitelstva města Brna dne 10.5.2023

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Ivan Hloušek
vedoucí odboru - Odbor implementace evropských fondů
9.5.2023 v 11:03
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Radek Řeřicha
vedoucí úseku - 4. úsek
9.5.2023 v 11:27

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
9.5.2023 v 12:12

Strana 2 / 7



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha (Z9_07 Projekt Revitalizace ústřední Knihovny KJM včetně zřízení
edukačních center v pobočkách - žádost KJM.pdf)

6 - 6

Příloha k usnesení (Z9_07 Projekt Revitalizace ústřední Knihovny KJM
včetně zřízení edukačních center v pobočkách - RO.pdf)

7 - 7

Strana 3 / 7



Důvodová zpráva 
 

Kolektivním orgánům města Brna je v souladu s Metodikou implementace projektů 
(spolu)financovatelných z evropských fondů a národních programů předkládáno poskytnutí návratné 
finanční výpomoci za účelem realizace projektu „Revitalizace ústřední knihovny KJM včetně zřízení 
edukačních center v pobočkách“. Předkládaný materiál je zaměřený zejména na přípravu možností 
podání žádostí o podporu do chystaných výzev Integrovaného regionálního operačního programu.  
 
Posouzení projektu bylo schváleno na Z8/39. zasedání Zastupitelstva města Brna konaném dne  
21. června 2022. V září 2022 schválila Rada města Brna R8/236 podání žádosti o podporu na projekty 
Revitalizace interiérů a inovace technického vybavení poboček Knihovny Jiřího Mahena v Brně a 
Inovace služeb a modernizace technologií ústřední knihovny Knihovny Jiřího Mahena v Brně. Schůze 
Rada města Brna R9/003 konaná 9. listopadu 2022 schválila podání žádosti o podporu na projekt 
Revitalizace ústřední knihovny Knihovny Jiřího Mahena v Brně, Kobližná 4. 
 
Aktivity projektu jsou svým zaměřením v souladu s Integrovaným regionálním operačním programem 
(IROP), specifickým cílem Specifický cíl 4.4: Posilování úlohy kultury a udržitelného cestovního ruchu v 
hospodářském rozvoji, sociálním začleňování a sociálních inovacích. 
 
V souladu se záměrem koncipovaným v posouzením projektu byly jednotlivé cíle projektu rozděleny do 
tří samostatných žádostí o podporu, které se souhlasem Rady města Brna, podala Knihovna Jiřího 
Mahena jakožto žadatel/příjemce.    
1. Projekt „Revitalizace interiérů a inovace technického vybavení poboček Knihovny Jiřího Mahena 
v Brně“, s celkovými náklady 19 971 005,37 Kč, dotace 16 975 354,56 Kč má za cíl vytvoření edukačních 
center v prostorech 9 vybraných poboček Knihovny Jiřího Mahena (dále KJM) v městských částech 
Brna a 1 detašovaného pracoviště Ústřední knihovny. V každé z poboček dojde k interiérovým úpravám 
a vybavení edukačních center nezbytnou technikou (interaktivní stoly a tabule, PC technika, 
audiovizuální technika pro přednáškové sály, dle potřeby doplnění návratových boxů ad.) 
2. Projekt „Inovace služeb a modernizace technologií ústřední knihovny Knihovny Jiřího Mahena 
v Brně“, s celkovými náklady 15 256 010,78 Kč, přiznanou dotací 12 967 609,16 Kč má za cíl výrazně 
vylepšit služby v jednotlivých sekcích ústřední knihovny, tj. zlepšení služeb hudebního oddělení, 
oddělení pro dospělé, dětského oddělení, zákaznického centra, inovaci samoobslužného rezervační 
zařízení v průjezdu, modernizace UPS, modernizaci samoobslužné výpůjční haly a doplnění osvětlení. 
3. Projekt „Revitalizace ústřední knihovny Knihovny Jiřího Mahena v Brně, Kobližná 4“, s celkovými 
náklady 13 774 525,68 Kč a přiznanou dotací 11 708 346,82 Kč má za cíl zvýšení kvality veřejného 
prostoru a kvality služeb poskytovaných knihovnou veřejnosti, zlepšení návštěvnické infrastruktury. 
Revitalizace kulturní památky, bude zahrnovat opravu fasády, modernizaci výtahů a rekonstrukci 
sociálního zařízení. 
 
Celkové výdaje všechny tří projektů projektu jsou v současnosti vyčísleny na 49 001 541,83 Kč, 
nicméně jedná se o ceny vzešlé ze stavebních rozpočtů a průzkumů trhu, tedy ceny před ukončením 
veřejných zakázek. Všechny výdaje všech projektů jsou klasifikovány jako způsobilé, přičemž míra 
podpory je ve výši 85 % ze způsobilých výdajů, tj. 41 651 310,55 Kč. Spoluúčast žadatele se 
předpokládá 15 % ze způsobilých výdajů, tj. 7 350 231,28 Kč.  
 
Předpokládaná struktura výdajů projektu „Revitalizace ústřední knihovny KJM včetně zřízení 
edukačních center v pobočkách“ (včetně DPH) 
Celkové výdaje projektu 49 001 541,83 Kč  100,0 % 
Nezpůsobilé výdaje 0,0 Kč 0,0 % 
Způsobilé výdaje 49 001 541,83 Kč 100,0 % 
Výše dotace  41 651 310,55 Kč 85,0 % 
Spolufinancování města Brna 7 350 231,28 Kč 15,0 % 

 
 
Termíny vrácení návratné finanční výpomoci byly stanoveny souhrnně za všechny tři projekty takto: na 
vrácení do 30.09.2025 a finančního vypořádání do 28. 11. 2025, kdy se předpokládá, že již budou 
realizační aktivity všech projektů ukončeny a též se předpokládá, že do uvedeného data bude 
proplacena i dotace z Integrovaného regionálního operačního programu. 

Strana 4 / 7



 
Předpokládané náklady projektů IROP a jejich plánované rozložení v letech 2023-2025 

     

  IROP 1 IROP 2 IROP 3 CELKEM 

Celkové výdaje 19 971 005,37 Kč 15 256 010,78 Kč 13 774 525,68 Kč 49 001 541,83 Kč 

Způsobilé výdaje 19 971 005,37 Kč 15 256 010,78 Kč 13 774 525,68 Kč 49 001 541,83 Kč 
Nezpůsobilé 
výdaje 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 

Celková dotace 16 975 354,56 Kč 12 967 609,16 Kč 11 708 346,83 Kč 41 651 310,55 Kč 
Spoluúčast 
města Brna 2 995 650,81 Kč 2 288 401,62 Kč 2 066 178,85 Kč 7 350 231,28 Kč 

     
čerpání 2023 9 674 200,60 Kč 5 081 775,18 Kč 9 633 201,10 Kč 24 389 176,88 Kč 
čerpání 2024 10 138 106,92 Kč 10 174 235,60 Kč 4 141 324,58 Kč 24 453 667,10 Kč 
čerpání 2025 158 697,85 Kč     158 697,85 Kč 

     
Investiční 8 037 905,00 Kč 10 199 751,00 Kč 12 873 388,49 Kč 31 111 044,49 Kč 
Neinvestiční 11 933 100,37 Kč 5 056 259,78 Kč 901 137,19 Kč 17 890 497,34 Kč 
  19 971 005,37 Kč 15 256 010,78 Kč 13 774 525,68 Kč 49 001 541,83 Kč 

     
termín ukončení 
projektů 28.02.2025 29.02.2024 31.03.2024  
termíny pokynů k 
platbě 28.03.2025 28.03.2024 29.04.2024  
 
 
Nositelem projektu v souladu s Metodikou implementace projektů (spolu)financovatelných 
z evropských fondů a národních programů je Knihovna Jiřího Mahena, příspěvková organizace. 
 

Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi č. R9/031 konané dne 10. 5. 2023 a stanovisko 
bude sděleno. 
Materiál nepodléhá projednání v komisích Rady města Brna. 
 

Strana 5 / 7



Knihovna 

Jiřího Mahena 
v Brně 

  

Knihovna Jiřího Mahena v Brně, příspěvková organizace, Kobližná 4, 602 00 Brno 

  

Magistrát města Brna 

Ing. Ivan Hloušek 
Odbor implementace evropských fondů 
Vedoucí odboru 
Kounicova 966/67a 

602 00 Brno     
  

č.j.: KJM-1104/2023 V Brně 26. 4. 2023 

Věc: Žádost o poskytnutí návratné finanční výpomoci k předfinancování realizace projektů IROP 

Vážený pane vedoucí, 

Knihovna Jiřího Mahena v Brně, p. o., realizuje v rámci Integrovaného regionálního operačního programu, 

priorita: Zlepšení kvality a dostupnosti sociálních a zdravotních služeb, vzdělávací infrastruktury a rozvoj 

kulturního dědictví, specifický cíl 4.4: Posilování úlohy kultury a udržitelného cestovního ruchu v 

hospodářském rozvoji, sociálním začleňování a sociálních inovacích tyto projekty: Revitalizace interiérů a 

inovace technického vybavení poboček Knihovny Jiřího Mahena v Brně r. č. CZ.06.04.04/00/22 002/0000273, 

Inovace služeb a modernizace technologií ústřední knihovny Knihovny Jiřího Mahena v Brně, r. č. 

CZ.06.04.04/00/22 002/0000286, Revitalizace ústřední knihovny Knihovny Jiřího Mahena v Brně, r. č. 

CZ.06.04.04/00/22 002/0001995. RMB na své schůzi R8/236 konané dne 7. 9. 2022 a R9/003 konané dne 9. 

11. 2022 souhlasila s podáním žádostí o dotaci na uvedené projekty a svěřila investorství a investorskou 

činnost knihovně Jiřího Mahena v Brně, p. o. Stanoveného účelu u jednotlivých projektů má být dosaženo 28. 

2. 2025, 29. 2. 2024, resp. 31. 3. 2024. 

Z důvodu financování projektů poskytovatelem dotace ex post dovolujeme si požádat o schválení návratné 

finanční výpomoci ve výši 41 651 310,55 Kč (tedy ve výši přiznané dotace) a poskytnutí investičního transferu 

ve výši 7 350 231,28 Kč (odpovídá výši kofinancování projektů), z toho investiční výdaje činí 31 111 044,49 Kč a 

neinvestiční 17 890 497,34 Kč, v termínu do konce května 2023 s termínem vyúčtování do 30. 9. 2025 (po 

ukončení a vyúčtování posledního z projektů). 

Realizací projektu dojde k modernizaci zastaralého vybavení knihovny a jejích poboček mobiliářem, IT 

technologiemi a automatizovaným knihovním systémem RFID, revitalizaci budovy ústřední knihovny — 

sociálních zařízení, výtahů a fasády, revitalizaci interiérů poboček Vinohrady, Kohoutovice, Královo Pole a Starý 

Lískovec a vybudování kreativní dílny s moderními technologiemi virtuální reality a 3D tisku na pracovišti IN- 

Centrum v Kleinově paláci. Realizací uvedených projektů dojde ke zkvalitnění služeb a zlepšení zázemí a 

prostředí pro širokou obec čtenářů a návštěvníků nejčastěji navštěvované kulturní příspěvkové organizace 

města Brna. 

Ing. bilouěm 

ředitelka Knihojj 

S pozdravem a poděkováním za spolupráci 

      

Řnipláh Jiřího Mahena v Brně, 

jo VEŘŘVÁYN sto 

Spojovatelka: 542 532 111, ředitel: 542 532 100, e-mail: kjm ©Akjm.cz, http://www.kim.cz 
IČO: 00101494, DIČ: CZ00101494, bankovní spojení: KB Brno-město, č. ú.: 101739621/0100. 

KJM je registrována u Krajského soudu v Brně, Pr 33/1. 

slajnjoj 
Statutámí město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci. 

 

Strana 6 / 7



v tis. Kč
Financování - zvýšení

ORJ  § Položka ÚZ/ZJ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 2.5.2023 rozpočtu + - po  změně

1700 8115 Zapojení Fondu kofinancování projektů 39 108 20 731 59 839
Běžné a kapitálové výdaje - zvýšení

ORJ  § Položka ÚZ/ZJ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 2.5.2023 rozpočtu + - po  změně

5900 3314 5651 5510
Revitalizace ústřední Knihovny KJM včetně zřízení edukačních center v pobočkách; Neinvestiční půjčené 
prostředky zřízeným příspěvkovým organizacím 0 6 800 6 800

5900 3314 6451 5510
Revitalizace ústřední Knihovny KJM včetně zřízení edukačních center v pobočkách; Investiční půjčené 
prostředky zřízeným příspěvkovým organizacím 0 13 931 13 931

Rozpočtové opatření

Strana 7 / 7


